
TỔNG CỤC HẢI QUAN
Số:
770/2001/QĐ-TCHQ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
21 tháng
8 năm
2001

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN

Ban hành quy định tạm thời về thủ tục hải quan đối với hàng hoá trung chuyển

được đóng trong container qua cảng Bến Nghé, cảng Sài Gòn, cảng Hải Phòng

 

TỔNG CỤC TRƯỞNG TỔNG CỤC HẢI QUAN

 

Căn cứ Pháp lệnh Hải quan ngày 20/02/1990;

Căn cứ Công văn số 424/CP-CN ngày 21/05/2001 và Công văn số 3301/VPCP-CN

ngày 26/07/2001 của Văn phòng Chính phủ về việc cho phép cảng Bến Nghé, cảng

Sài Gòn và cảng Hải Phòng thực hiện thí điểm dịch vụ trung chuyển container;

Xét đề nghị của ông Cục trưởng Cục giám sát quản lý,

 

QUYẾT ĐỊNH:

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này quy định tạm thời về thủ tục hải quan đối

với dịch vụ trung chuyển hàng hóa vận chuyển bằng container qua cảng Bến Nghé,

cảng Sài Gòn và cảng Hải Phòng.

Điều 2. Quyết đinh này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị thuộc cơ qua Tổng cục Hải quan, Cục trưởng Cục hải

quan các thành phố Hồ Chí Minh, Hải Phòng, các doanh nghiệp liên quan chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

 

QUY ĐỊNH TẠM THỜI

 

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D17833


VỀ THỦ TỤC HẢI QUAN ĐỐI VỚI HÀNG HÓA TRUNG CHUYỂN

ĐƯỢC ĐÓNG TRONG CONTAINER QUA CẢNG BẾN NGHÉ,

CẢNG SÀI GÒN, CẢNG HẢI PHÒNG

(Ban hành kèm theo Quyết định số 770/2001/QĐ-TCHQ ngày 21/08/2001

của Tổng cục Trưởng Tổng cục Hải quan)

I. QUY ĐỊNH CHUNG:

1. Quy định này áp dụng đối với háng hóa trung chuyển được đóng trong container

(dưới đây gọi tắt là hàng hóa trung chuyển) qua các cảng Bến Nghé, cảng Sài Gòn

và cảng Hải Phòng (dưới đây gọi tắt là Cảng trung chuyển).

2. Không được trung chuyển hàng hóa bị cấm trung chuyển theo quy định của Bộ

Thương mại. Hàng hóa trung chuyển không phải xin giấy phép, không thuộc đối

tượng phải nộp thuế xuất khẩu, nhập khẩu và các loại thuế khác đối với hành xuất,

nhập khẩu.

3. Hàng hóa trung chuyển phải được đóng trong container, có niêm phong kẹp chì

của Hãng tầu. Hàng hóa trung chuyển phải được thể hiện rõ trên chứng từ vận tải,

cụ thể là trên bản lược khải hành hóa (Cargo Manifest) phải ghi rõ "Container trung

chuyển qua cảng Bến Nghé/Sài Gòn/ Hải Phòng".

4. Hàng hóa trung chuyển lưu giữ trong Cảng trung chuyển phải được giữ nguyên

trạng, được sắp xếp khoa học, phù hợp yêu cầu kiểm tra, giám sát của Hải quan.

5. Cảng trung chuyển, hàng hóa trung chuyển đưa ra, đưa vào và lưu giữ trong Cảng

trung chuyển phải chịu sự giám sát của Hải quan.

6. Trong trường hợp container bị đổ vỡ, hàng hóa bên trong container bị hư hỏng thì

Hải quan giải quyết theo quy định tại Điều 10, Quyết định 815/2001/QĐ-BTM ngày

01/08/2001 của Bộ Thương mại.

7. Định kỳ 1 tháng 1 lần Doanh nghiệp kinh doanh Cảng trung chuyển (dưới đây gọi

tắt là Doanh nghiệp cảng) báo cáo cơ quan hải quan về tình hình hàng hoá trung

chuyển và tình trạng, số lượng hàng hoá trung chuyển tồn tại Cảng trung chuyển.

II. QUY ĐỊNH VỀ THỦ TỤC HẢI QUAN

1. Thủ tục đưa hàng hoá trung chuyển vào Cảng trung chuyển.


